
DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

Repertorio generale n.                      del  

Fascicolo  4.2/2019/20 

Oggetto: Aggiornamento del Piano Triennale dei fabbisogni di personale (PTFP 2020 – 2022) 
relativamente al Potenziamento dei centri per l'impiego di cui alla funzione delegata da Regione 
Lombardia in materia di Politiche attive del Lavoro ex L.R.n. 22/2006 modificata da L.R. n. 
9/2018 e conseguente istituzione nuovi profili professionali dedicati.

IL SINDACO METROPOLITANO

Assistito dal Segretario Generale, dottor Antonio Sebastiano Purcaro

VISTA la proposta di decreto redatta all’interno;
VALUTATI i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell’adozione del presente
atto in relazione alle risultanze dell’istruttoria;
VISTA la Legge n. 56/2014;
VISTE le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con D.Lvo 267/2000, per
quanto compatibili con la Legge n. 56/2014;
VISTO lo Statuto della Città metropolitana  ed in particolare l'art. 19 comma 2;
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti competenti,
ai sensi dell’art. 49 del T.U. approvato con D.Lvo 267/2000;

DECRETA

1) di  approvare  la  proposta  di  provvedimento  redatta  all’interno,  dichiarandola  parte
integrante del presente atto;

2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali;
3) di incaricare il Segretario  Generale dell'esecuzione del presente decreto.

Letto, approvato e sottoscritto

 PER IL SINDACO, IL CONSIGLIERE DELEGATO 
 (Arianna Censi)

    IL  SEGRETARIO GENERALE 
  (Antonio Sebastiano Purcaro)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.

1

 

vcitterio
Font monospazio
107/2020

vcitterio
Font monospazio
28/07/2020





RELAZIONE TECNICA  


del Decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo 4.2\2019\20 


DIREZIONE PROPONENTE Settore Risorse umane e organizzazione 


Oggetto: Aggiornamento del Piano Triennale dei fabbisogni di personale (PTFP 2020 – 2022) 
relativamente al Potenziamento dei centri per l'impiego di cui alla funzione delegata da Regione 
Lombardia in materia di Politiche attive del Lavoro ex L.R.n. 22/2006 modificata da  L.R. n. 9/2018 
e conseguente istituzione nuovi profili professionali dedicati 


Con Decreto del Sindaco metropolitano RG n. 32/2020 del 26/02/2020  è stato definito il  Piano
triennale dei fabbisogni di personale della Città metropolitana di Milano per gli anni 2020 - 2022. 


Conseguentemente, con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 1/2020 è stato approvato, in via
definitiva, il Documento Unico di Programmazione (Dup) per il triennio 2020/2022, comprendente,
nella Sezione Operativa,  il Piano triennale dei fabbisogni di personale 2020/2022 di cui al Decreto
sindacale RG n. 32/2020.


Il Piano, oltre alle previsioni assunzionali sulle funzioni fondamentali, contiene anche le ipotesi dei
fabbisogni sulle funzioni delegate regionali, tra le quali quelle inerenti le politiche attive del lavoro
ed i centri per l’impiego.


Nel merito, in fase di elaborazione del Piano triennale dei fabbisogni di personale 2020 – 2022, nella
relazione tecnica era stata indicata la mancanza, al momento della redazione, di dati ufficiali per la
definizione dei fabbisogni sulla delega sul lavoro, in quanto erano ancora in corso i tavoli di lavoro
con Regione Lombardia e le altre Province lombarde per la definizione dei numeri, dei tempi e delle
modalità di di attuazione del potenziamento dei centri per l’impiego e del reddito di cittadinanza, di
cui  al  D.L. n. 4/2019 conv. con modifiche in L. n.  26/19, che sarebbe andato ad incidere sulla
dotazione di personale in tale ambito, per garantirne il fabbisogno necessario.


Tale indicazione era stata inoltre ribadita nell’ Allegato H  con la seguente nota: “La copertura dei
fabbisogni  di  personale  sarà  disposta  attraverso  i  concorsi  effettuati  da  Regione  Lombardia,
nell'ambito del percorso di potenziamento dei Centri per l'impiego”.


Considerato che Regione Lombardia ha formalizzato con propria deliberazione di Giunta  n. XI\3319
del  30/06/2020  lo  “Schema  di  intesa  con   Città  metropolitana  e  Province  lombarde  per  il
reclutamento di personale aggiuntivo per i centri per l’impiego” è necessario aggiornare il Piano dei
fabbisogni del personale dedicato alla funzione delegata in materia, modificando il Piano approvato
per la sola parte riguardante il fabbisogno di personale per la funzione del lavoro.


A tale scopo, per quanto riguarda i Servizi per il lavoro, si richiamano gli elementi di natura giuridica
che regolano la materia:


1


 







La L. n. 183 /2014 del 10.12.2014 di Deleghe al Governo in materia di riforma degli ammortizzatori
sociali, dei servizi per il lavoro e delle politiche attive, nonche' in materia di riordino della disciplina
dei rapporti di lavoro e dell'attivita' ispettiva e di tutela e conciliazione delle esigenze di cura, di vita
e di lavoro;


Il conseguente D. lgs n. 150/2015  in tema di riordino della normativa in materia di  servizi per il
lavoro e delle politiche attive del lavoro a livello regionale e delle Province Autonome, di cui alla
delega del Governo;


La  L.  n.  205/2017  “Bilancio  di  previsione  dello  Stato  per  l'anno  finanziario  2018  e  bilancio
pluriennale per il 2018-2020”, in vigore dal 01.01.2018, che ha disposto che il personale dei centri
per  l’impiego  delle  province  e  delle  città  metropolitane  fosse  trasferito  alle  dipendenze  della
relativa regione o dell'agenzia o ente regionale costituito per la gestione dei servizi per l'impiego
entro la data del 30 giugno 2018.


La Legge regionale n. 9/2018, a modifica della L.r. n. 22/2006, ed in attuazione delle norme statali,
ha previsto:


• lo  svolgimento,  da  parte  della  Regione,  delle  funzioni  di  indirizzo,  programmazione  e
coordinamento in materia di centri per l’impiego, compreso il collocamento dei disabili di cui
alla L .n. 68/99 (art. 1 lett. a);


• la delega a Città metropolitana di Milano delle funzioni gestionali relative a procedimenti
amministrativi dei centri per l’impiego, nonché ad altre ulteriori funzioni gestionali previste
da norme statali successive;


• la permanenza del personale su tali funzioni nei ruoli di Città metropolitana con l'utilizzo
delle proprie risorse strumentali e la possibilità di esercitare le funzioni delegate ricorrendo
anche alle aziende speciali tramite contratti di servizio;


• la non considerazione di tale personale, in ragione della delega di funzioni, ai fini di quanto
previsto dall’articolo 1, comma 421, della legge 23 dicembre 2014, n. 190 “Disposizioni per la
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (legge di stabilità 2015), così come
anche specificato nel parere n. 281/2019 della Corte dei Conti Lombardia.


L’art 1 c. 270 della L. n. 145/2018 (legge di Bilancio 2019) che ha confermato l’impostazione di
Regione Lombardia, modificando la L. n. 205/17 e prevedendo la permanenza del personale delle
politiche attive del lavoro nei ruoli di Città metropolitana, in deroga alla L n. 190/14, limitatamente
alla spesa di personale finanziata dalla legge regionale. 


L’art. 1 c 258 della medesima legge n. 145/2018 che, oltre a prevedere lo stanziamento di risorse per
il potenziamento dei centri per l'impiego, ha disposto, come  modificato dall’art 12 c.3 bis del D.L. n.
4/2019 conv. in L. n. 26/19,  che le assunzioni relative ai centri per l’impiego siano possibili con
relativo  aumento  della  dotazione organica e che non rilevino ai  fini  delle  norme sulle  capacità
assunzionali e di spesa, di cui all’art. 1 c. 557 della L n. 296/2006.


Il DL 4 2019 del 28.01.2019 conv con mod.  in  L 26/19 ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di
reddito di cittadinanza e di pensioni” che ha autorizzato le assunzioni per il potenziamento dei Centri
per l’impiego, al fine di dare attuazione al reddito di cittadinanza;


Il  Decreto del  28.06.2019 del  Ministero del  Lavoro e delle  Politiche Sociali  “Adozione del  Piano
straordinario di potenziamento dei centri per l’impiego e delle politiche attive del lavoro”, dove è
stata definita la  programmazione e gestione  nazionale delle  politiche del  lavoro  al  fine di  dare
attuazione al programma del Reddito di cittadinanza e sono state individuate  le risorse, destinate
anche alle Regioni, per lo sviluppo degli interventi e dei servizi necessari. 


In merito alle funzioni del lavoro Città metropolitana di Milano:


Con decreto del Sindaco metropolitano RG n.282/2018 del 21/11/2018 sono state definite le Linee di
indirizzo  per  la  gestione  dei  servizi  per  l’impiego  e  delle  politiche  del  lavoro  dell’ente  che


2







recepiscono, dal punto di vista della governance gestionale, le impostazioni di Regione Lombardia in
merito. Nella gestione dei servizi del lavoro, Città metropolitana opera in continuità, assicurando
servizi  efficaci,  calibrati  sulle  specifiche  esigenze  e  caratteristiche  dell'Area  metropolitana,
attraverso una separazione tra funzioni di programmazione della gestione in capo all'Ente e quella di
gestione  dei  servizi  affidata  all'Agenzia  speciale  (Afol  Metropolitana/Eurolavoro  -  Afol  Ovest),
trasferendo  a  quest'ultima  tutti  gli  ulteriori  processi  gestionali  non  ancora  trasferiti,  relativi  al
Collocamento Disabili, ai Servizi del Sistema informativo Sintesi e tutti quei processi dei servizi al
lavoro di diretta attinenza alla gestione dei Servizi al lavoro;


Con  Determinazione  dirigenziale  R.G.  n.  8777/2019  si  è  dato  corso  alla  proroga  del  distacco
funzionale,  per  l'anno  2020,  del  personale  dipendente  a  tempo  indeterminato  della  Città
metropolitana di Milano adibito a funzioni correlate al funzionamento dei Servizi per l'impiego e delle
politiche attive del lavoro, presso Afol metropolitana ed Eurolavoro - Afol Ovest e all’aggiornamento
degli elenchi del personale a tempo indeterminato non distaccato, adibito a funzioni correlate alle
politiche  attive  del  lavoro  presso  il  Settore  Politiche  del  Lavoro,  dando  atto  che  la  Regione  si
impegna alla copertura degli oneri derivanti dallo svolgimento delle funzioni di cui all'art. 4 della l.r.
22/2006  come modificata  dalla  l.r.  9/2018,  e  che  pertanto  la  relativa  spesa  del  personale sarà
accertata da parte della Direzione competente e sarà oggetto di rimborso;


Con Decreto del Sindaco metropolitano RG n. 202/2019 del 4/12/2019 si  è preso atto del Piano
regionale di potenziamento dei Centri per l’Impiego approvato con DGR n. XI/2389 del 11/11/2019 e
si  è  approvato  il  Piano  metropolitano  di  Potenziamento  dei  Centri  per  l’Impiego  di  Città
Metropolitana di Milano - 1^ quota 2019.


Regione Lombardia:


-  con Deliberazione di Giunta XI\  n. 1981 del 22/07/2019  ha approvato lo “Schema di Convenzione
con ANPAL Servizi S.p.A. ex art. 12, c. 3 del decreto-legge n. 4/2019, convertito nella legge n.
26/2019 e piano regionale di assistenza tecnica di ANPAL Servizi”;


- con D.G.R. XI \ n. 854 ad oggetto  “Attuazione della l.r. n. 9/2018: Indirizzi per la gestione dei
Centri per l’Impiego in Lombardia” ha fissato gli indirizzi in merito;


con D.G.R. XI \ n. 1268 ad oggetto: “Piano di rafforzamento dei centri per l’impiego in Lombardia:
convenzioni con Anpal e con il ministero del lavoro e delle politiche sociali” ha approvato lo schema
di  Convenzione  tra  Regione  Lombardia  e  ANPAL  a  valere  su  risorse  POC  SPAO,  e  tra  Regione
Lombardia e il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali per la realizzazione dell’intervento di
rafforzamento dei servizi per l’impiego a valere su risorse FSE 2014/2020;


-  con D.G.R. XI \ 2389 ad oggetto; “Approvazione del Piano regionale di potenziamento dei centri
per l’impiego”, ha definito gli obiettivi del Piano di potenziamento ed ha definito il riparto delle
risorse per l’attuazione dello stesso a Province e Città metropolitana;


- con deliberazione di Giunta  n. XI\3319 del 30/06/2020 ad oggetto “Schema di intesa con  Città
metropolitana e Province lombarde per il reclutamento di personale aggiuntivo per i centri per
l’impiego” ha deliberato lo schema di intesa per il rafforzamento e potenziamento dei Centri per
l’impiego, definendo per ogni provincia e Città metropolitana, il numero ed i profili professionali
oggetto dei concorsi ed i relativi finanziamenti.


Aggiornamento al Piano triennale di fabbisogni di personale 2020/2022


Con l’aggiornamento del Decreto del Sindaco metropolitano RG n. 32/2020 relativo al Piano triennale
dei  fabbisogni  di  personale  2020/2022,  che  si  richiama  integralmente,  si  intende  rivedere  la
dotazione di personale relativamente alla sola delega “politiche attive del lavoro” il cui fabbisogno
sarà garantito attraverso il Piano di potenziamento regionale e finanziato dalle risorse definite con
Regione, attraverso Leggi regionali e Accordi bilaterali, per l’esercizio della funzione. Per le funzioni
fondamentali e per le altre funzioni delegate, si conferma quanto definito nel decreto e nelle tabelle
allegate e parti integranti del provvedimento.


3







 Rispetto  alla  situazione  rilevata  nella  Deliberazione  DGR  XI  \  2389  “Approvazione  del  piano
regionale di potenziamento dei centri per l’impiego”, al 1 gennaio 2020 la consistenza di personale
per  le  politiche  attive  del  lavoro  che,  per  previsione  di  legge,  è  rimasta  nei  ruoli  di  Città
metropolitana, era pari a 80 dipendenti così dettagliati:


categoria Dotazione DGR XI\2389 In servizio al 1/1/2020 Posti vacanti 


D 16


C 18


B3 29


B 17


A 0


TOTALE 93 80 13


Le cessazioni al momento previste 2020/21/22 per effetto anche dell’applicazione della norma sul
trattamento anticipato di pensione “quota 100” saranno:


categoria Previsione 2020 Previsione 2021 Previsione 2022


D 2 2 1


C 1 0


B3 9 4


B 2


A


TOTALE 12 8 1


Il Piano straordinario di Potenziamento ha previsto per la Lombardia fino a 1172 unità di personale
aggiuntivo a tempo indeterminato in attuazione del citato DM 74/2019, sulle annualità 2019, 2020 e
2021, ed in particolare: 


➢ per l’annualità 2019: 514 unità a valere su risorse di cui all’art. 1 co. 258 Legge di Bilancio 2019;
➢ per l’annualità 2020: 329 unità a valere su risorse di cui all’art. 12 co. 3 bis del DL 4/2019;
➢ per l’annualità 2021: 329 unità a valere su risorse di cui all’art. 12 co. 3 bis del DL 4/2019;
➢ per l’annualità 2021: 206 unità da stabilizzazione della quota del Piano di rafforzamento a valere 
   sull’art 12 co. 3 bis DL 4/2019).


Nella  tabella  seguente viene riportato il  numero di  assunzioni previste per il  potenziamento dei
Centri per l’impiego e le politiche attive del lavoro per Città metropolitana di Milano, di cui alla
deliberazione di Giunta  n. XI\3319 del 30/06/2020 e che prevede un cospicuo incremento della
dotazione di personale dei Centri.


L’Ente ha deciso, al fine di valorizzare le professionalità presenti e l'esperienza maturata all’interno
dei Centri per l’impiego, di destinare alcuni dei posti alla copertura attraverso progressioni verticali
di cui all’art 22 c. 15 del D. Lgs n. 75/2017.  Questi posti saranno sottratti al contingente complessivo
già individuato per Città Metropolitana, nell’ambito del concorso pubblico unico.


Le procedure di selezione del personale verranno gestite centralmente da Regione Lombardia. Mentre
le progressioni verticali da Città metropolitana di Milano.


Al perfezionarsi delle procedure di selezione pubblica di cui sopra, province e Città metropolitana
procederanno all’assunzione delle rispettive unità di personale utilmente collocate in graduatoria,
compatibilmente con la normativa riguardante la capacità assunzionale ed i vincoli di spesa a cui gli
enti sono assoggettati.


4







Le  conseguenti  assunzioni  nei  ruoli  di  Città  metropolitana  di  Milano  saranno  quindi  legate  alle
tempistiche delle suddette procedure e alle modalità di attuazione delle intese definite con Regione
Lombardia, tenendo anche conto del fatto che l’Ente ha affidato in gestione i Centri per l'impiego ad
Afol  metropolitana e ad Eurolavoro soc. cons. a r.l., attraverso Contratto di servizio.


Piano di potenziamento del mercato del lavoro di Città Metropolitana di Milano definito di intesa con
Regione Lombardia, assunzioni a tempo indeterminato:


Categoria Profilo ANNUALITÀ
2019


ANNUALITÀ
2020


ANNUALITÀ
2021


C Operatore del mercato
del lavoro


53 (*) 62 55


C Tecnico informatico 9 0 9


TOTALE C 62 62 64


D Specialista in mercato e
servizi per il lavoro


34 (**) 14 9


D Specialista informatico
statistico


4 0 3


TOTALE D 38 14 12


TOTALE 100 76 76


(*) di cui 12 selezionati attraverso progressione verticale 


(**) di cui 2 selezionati attraverso progressione verticale


In merito all’aggiornamento del Piano dei fabbisogni di personale 2020-2022 si accludono, quali parti
integranti del presente provvedimento, i seguenti allegati:


- Allegato C: sono indicate le cessazioni del personale per categoria, previsioni ad oggi 2020, 2021 e
2022, per la sola parte inerente le funzioni delegate in materia di “Politiche attive del lavoro” con la
relativa spesa annua anche se non concorrono a definire il budget assunzionale ai fini dei limiti alle
assunzioni di cui all'art. 1 comma 845 L n. 205/2017. Restano confermate le cessazioni per mobilità
tra enti, le cessazioni del personale sulle altre funzioni delegate e le cessazioni di personale assunto
ex L. n. 68/99 presenti nell’allegato C del decreto RG n. 32/2020. Per il calcolo della spesa si è
applicato  oltre  al  trattamento  tabellare  iniziale,  la  quota  lett.a  dell'indennità  di  comparto,
l'indennità di vacanza contrattuale e gli oneri riflessi (previdenziali e irap), aggiornati ai nuovi valori
economici del CCNL 2016-2018, per omogeneità di calcolo con le previsioni assunzionali;


- Allegato H:   è indicato il Piano assunzioni 2020-2022 per le sole funzioni delegate in materia di
politiche attive del lavoro  ed  il relativo Piano di potenziamento dei centri per l’impiego, sia per il
personale a tempo indeterminato che a a tempo determinato. Le previsioni di assunzioni sulle altre
funzioni delegate di cui all’Allegato H del Decreto n. 32/2020 restano confermate;


- Allegato L: Calcolo valore finanziario del Piano assunzioni 2020-2022 sulle sole funzioni delegate in
materia di politiche del lavoro. Il criterio di calcolo è il medesimo utilizzato per il calcolo finanziario
dei cessati  di cui all’Allegato C.  Le assunzioni sulle altre funzioni delegate di cui al  Decreto del
Sindaco metropolitano RG n. 32/2020, vengono confermate;


5







- Allegato M: Sviluppo della dotazione di personale 2020-2022 sulla funzione delegata in materia di
politiche attive per il lavoro in attuazione del piano di potenziamento.


Tempi determinati


Il Piano di Rafforzamento del dicembre 2017 ha previsto, per la Lombardia, 206 unità di personale
aggiuntivo  con  contratti  a  tempo  determinato  per  un  massimo  di  3  anni,  in  attuazione  delle
Convenzioni con il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e con ANPAL ivi compresi i relativi
Piani di attuazione di cui:
➢ 135 unità di personale a valere su Fondi POC SPAO per Euro 14.175.000 a valere sul POC Asse 
Occupazione - OT 8 – Autorità di Gestione ANPAL;
➢ 71 unità di personale a valere su Fondi PON Inclusione per euro  8.167.123,75 a valere sul PON 
Inclusione – Autorità di Gestione Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali;


Anche per quanto riguarda il personale a tempo determinato, una quota del numero indicato è stato
assegnato a Città metropolitana di Milano, ed in particolare:


Categoria Profilo ANNUALITÀ 2019


C Operatore del mercato
del lavoro


25


D Specialista in mercato e
servizi per il lavoro


15


TOTALE 40


La  Delibera  regionale  prevede,  per  l’annualità  2021  la  stabilizzazione  del  personale  a  tempo
determinato assunto in base alla quota del Piano di rafforzamento a valere sull’art 12 co. 3 bis DL
4/2019 conv con mod nella L n. 26/2019.  Tale norma contempla infatti l’autorizzazione ad assumere
tramite “stabilizzazione delle unita' di personale reclutate mediante procedure concorsuali bandite
per  assunzioni  con  contratto  di  lavoro  a  tempo  determinato,  di  cui  all'accordo sul  documento
recante Piano di rafforzamento dei servizi e delle misure di politica attiva del lavoro, sancito nella
riunione della Conferenza unificata del 21 dicembre 2017”. Al momento tale personale non è stato
ancora  assunto,  pertanto  tale  procedura  potrà  essere  avviata  al  momento  della  maturazione
dell’anzianità  in  servizio che dà diritto alla  stabilizzazione e quindi,  l’eventuale previsione  sarà
inserita nel prossimo Piano dei fabbisogni.


Si ricorda inoltre, che le assunzioni finalizzate al predetto piano di rafforzamento dei servizi per
l'impiego non rilevano rispetto ai limiti, anche di spesa, previsti per i rapporti di lavoro a tempo
determinato dalle vigenti disposizioni legislative, così come disposto dall’art 12 c. 3 quater del DL
4/2019 conv con mod nella L n. 26/2019.


In merito alla spesa  del personale per le assunzioni a tempo indeterminato e a tempo determinato,
questa sarà finanziata dalle norme statali sul potenziamento dei Centri per l’impiego sopra citate ed,
in particolare, dal DM  n. 74/2019  del 28.06.2019 che definisce sia il numero degli addetti che gli
stanziamenti per  il triennio 2019-2021. Il personale verrà inquadrato nei ruoli di Città metropolitana
e Regione Lombardia, a valere sul piano straordinario di potenziamento, sosterrà le relative spese,
mediante le specifiche risorse stanziate dal DM 74/2019 sopra citato e nell’ambito delle funzioni
delegate  ai sensi della legge regionale 22/2006, così come modificata dalla legge regionale 9/2018,
nel quadro di specifiche convenzioni.


6







La spesa troverà quindi copertura negli stanziamenti iscritti ai relativi capitoli di entrata e di spesa,
definiti  in  sede  di  assestamento  generale  al  Bilancio  di  previsione  dell’Ente,  a  seguito  dei
finanziamenti previsti da Regione Lombardia.


Profili professionali 


Il  Piano  di  potenziamento,  così  come  definito  d’intesa  con  le   province  lombarde  e  la  Città
metropolitana di Milano prevede l’individuazione di 4 profili professionali dedicati al mercato del
lavoro che non sono previsti nell’ordinamento dei profili professionali attualmente vigente in Città
Metropolitana.


Sulla base di quanto previsto dal vigente CCNL  in data 16/12/2019 è stato pertanto esperito, con
esito positivo, il confronto sindacale  per l’individuazione di tali profili in Città metropolitana di
Milano.


I profili previsti rientrano all’interno del sistema di classificazione del personale previsto dal CCNL
2018-2020  articolato in quattro categorie, denominate rispettivamente A, B, C e D. Nelle categorie C
e D è previsto un unico accesso corrispondente alla posizione economica iniziale di ciascuna catego-
ria.


Si procede pertanto a istituire, integrando il sistema dei profili adottati con DGP n. 266/2003,  nella
dotazione delle funzioni delegate da Regione Lombardia in materia di politiche attive del lavoro,  i
seguenti profili professionali:


- cat. D – Specialista in mercato e servizi per il lavoro


- cat. D - Specialista informatico statistico


- cat. C - Operatore del mercato del lavoro


- cat. C - Tecnico informatico


Nell’Allegato N, parte integrante del presente provvedimento, sono descritte le  declaratorie dei
quattro profili, così come definiti e condivisi al Tavolo regionale con Province e Città metropolitana,
al fine di garantire uniformità e coerenza all’interno del sistema del lavoro regionale.


Il Piano è stato predisposto sulla base della normativa vigente in attesa dell’applicazione delle nuove
modalità  di  definizione  delle  capacità  assunzionali  che  saranno fissate  da  specifico  decreto  del
Consiglio dei Ministri, che fisserà i valori soglia per fascia demografica appositamente per province e
città metropolitane.


E’ stata fornita alle RSU e alle OO.SS. aziendali una adeguata informativa sulla materia.


 Si richiamano:
-  la Deliberazione del Consiglio  Metropolitano R.G. n. 1  del 07/04/2020, atti  73921/5.4/2020/1,
avente per oggetto: "Adozione e contestuale approvazione del Documento Unico di Programmazione
(Dup) per il triennio 2020-2022,ai sensi dell'art. 170 D.lgs 267/2000 (Testo Unico Enti Locali)";
 - la Deliberazione del Consiglio Metropolitano R.G. n. 2 del 07/04/2020, atti 73928/5.3/2020/13,
avente per oggetto: "Adozione e contestuale approvazione del Bilancio di previsione 2020-2022 e
relativi allegati";
- il Decreto del Sindaco Metropolitano R.G. n. 78 del 08/06/2020, avente per oggetto "Variazione
d'urgenza al Bilancio di previsione 2020/2022 di competenza e di cassa e conseguente variazione al
Documento Unico di Programmazione2020/2022";
- il Decreto del Sindaco Metropolitano R.G. n. 60 del 04/05/2020, avente per oggetto "Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022"; 


7







Si segnala infine che il presente provvedimento è inviato al Collegio dei Revisori dei Conti in ordine
all’accertamento del rispetto della normativa in materia di dotazione organica, spesa del personale e
piano dei fabbisogni, ai sensi dell’art. 19 c.8 L. 448/2001 e s.m.i.


Il  presente atto verrà pubblicato in  Amministrazione Trasparente  ai  sensi  dell’art.  12 del  D.Lgs.
33/2013.


Si attesta che il presente procedimento, con riferimento all’Area funzionale di appartenenza, non è
classificato a rischio dall’art. 5 del vigente PTPCT.


Il Segretario Direttore Generale e 


Direttore del Settore Risorse Umane e 


Organizzazione 


   Dr. Antonio Sebastiano Purcaro


  


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.


8








PROPOSTA 


di decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo 4.2\2019\20 


Oggetto: Aggiornamento del Piano Triennale dei fabbisogni di personale (PTFP 2020 – 2022) 
relativamente al Potenziamento dei centri per l'impiego di cui alla funzione delegata da Regione 
Lombardia in materia di Politiche attive del Lavoro ex L.R.n. 22/2006 modificata da  L.R. n. 9/2018 


e conseguente istituzione nuovi profili professionali dedicati 


IL SINDACO METROPOLITANO


Visto il Decreto n. 263/2016 atti. n. 248968/1.18/2016/6  con il quale e' stata conferita al Consigliere
Arianna  Censi  la  delega  alla  materia  “Infrastrutture  manutenzioni,  Pianificazione  strategica,
Organizzazione, Personale e riqualificazione”;


Vista  la  relazione  tecnica  del  Direttore  Generale  e  Direttore  del  Settore  Risorse  umane  e
organizzazione contenente i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche che giustificano l’adozione
del presente provvedimento; 


Acquisito il parere del Collegio dei Revisori Conti, ai sensi dell’art. 19 c.8 L. 448/2001 e s.m.i., in 
atti.


Visti:
- la Legge 56/2014;
- le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con Decreto Lgs.18.08.2000 n. 267
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, per quanto compatibili con la Legge n.
56/2014;
-  il  D.  Lgs  n.  165/01  Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni pubbliche;
- lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;


DECRETA


1) di approvare l’aggiornamento al Piano di Fabbisogni di personale 2020-2022, per la sola parte
inerente le funzioni delegate da Regione Lombardia in materia di politiche attive del lavoro
ed in particolare il Piano di potenziamento dei centri per l’impiego di cui agli allegati C, H, l
e M parti integranti del presente provvedimento;


2) di dare atto che i contenuti del Decreto RG n. 32/2020 di Adozione del Piano triennale dei
fabbisogni di personale 2020-2022 resta confermato per le restanti parti;


1


 







3) di  dare  atto  che  i  contenuti  del  presente  aggiornamento  faranno  parte  della  Sezione
operativa del DUP, come definito dall’Allegato 4/1 del D lgs n. 118/2011;


4) di procedere per l’anno 2020 all’avvio delle procedure inerenti le progressioni verticali  come
indicato nel  Piano di  potenziamento dei  centri  per  l’impiego  di  cui  all’allegato H, parte
integrante del presente provvedimento;


5) di dare atto che le procedure concorsuali pubbliche saranno gestite interamente da Regione
Lombardia sulla base dell’Intesa sottoscritta con Città metropolitana e le Province lombarde
di cui alla DGR  n. XI\ 3319;


6) di procedere, al perfezionarsi delle procedure di selezione pubblica effettuate da Regione
Lombardia e da Città metropolitana sulle progressioni verticali, all’assunzione delle rispettive
unità  di  personale  utilmente collocate in  graduatoria,  compatibilmente con  la  normativa
riguardante la capacità assunzionale ed i vincoli di spesa in essere;


7) di approvare l'istituzione dei profili professionali di cui all’allegato N, parte integrante del
presente provvedimento, integrandoli al sistema dei profili professionali dell’Ente, adottati
con DG n. 266/2003, nella dotazione delle funzioni delegate da Regione Lombarda in materia
di politiche attive del lavoro;


8) di  dare atto  che,  Regione  Lombardia,  a valere sul  piano  straordinario  di  potenziamento,
sosterrà le relative spese per l’assunzione del personale a tempo indeterminato e a tempo
determinato,  mediante  specifiche  risorse  stanziate  dal  DM  74/2019  e  nell’ambito  delle
funzioni delegate ai sensi della legge regionale 22/2006, così come modificata dalla legge
regionale 9/2018, nel quadro di specifiche convenzioni;


9) di dare atto pertanto che la spesa troverà copertura negli  stanziamenti iscritti ai relativi
capitoli  di  entrata  e  di  spesa,  definiti  in  sede  di  assestamento  generale  al  Bilancio  di
previsione dell’Ente, a seguito dei finanziamenti previsti da Regione Lombardia;


10) di  demandare  al  Direttore  del  Settore  Risorse  umane  e  organizzazione,  al  Direttore  del
Settore Politiche del lavoro e al Direttore del Settore Trattamento economico e previdenziale
tutti i successivi adempimenti per l’esecuzione del presente Decreto;


11) di  demandare  al  Direttore  competente  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  in
Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 12 del D.Lgs. 33/2013;


12) di  dare  atto  che  il  presente  procedimento,  con  riferimento  all’Area  funzionale  di
appartenenza, non è classificato a rischio dall’art.  5 del vigente PTPCT 2020-2022, come
attestato nella relazione tecnica.


PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.lgs. n. 267/00)


Favorevole


Contrario


SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA


0 SUL PATRIMONIO DELL'ENTE E PERTANTO NON È DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/00


 e dell’art. 11 del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni)


            IL DIRETTORE          
 dr. Antonio Sebastiano Purcaro


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.


2








Allegato C


Categoria


Numero 


cessazioni 


2020


Numero 


cessazioni 


2021


Numero 


cessazioni 


2022


Totale cessazioni
Spesa annua


 unitaria


Spesa annua 


per categoria


Dirigenti 0 59.149,41 0,00


D3 1 1 1 3 38.239,33 114.717,99


D1 1 1 2 33.364,50 66.729,00


C 1 0 1 30.634,07 30.634,07


B3 8,5 3,5 12 28.730,41 344.764,92


B1 1,5 1,5 27.222,72 40.834,08


A 0 25.682,22 0,00


TOTALE 11,5 7 1 19,5 597.680,06


N.B. Il prospetto aggiorna le cessazioni del personale per la sola parte inerente le funzioni delegate su “Politiche attive del lavoro”


dell’Allegato C pag 3 del decreto del Sindaco RG n. 32/2020. Le previsioni sulle altre cessazioni (mobilità, L n. 68/99 e altre funzioni


delegate restano confermate)


Calcolo del valore finanziario delle cessazioni  


Prospetto delle cessazioni che non determinano capacità assunzionali


 Funzioni delegate in materia di politiche attive del lavoro


pag. 1/all. C







Allegato H


2020 2021 2022


Categoria Area / profilo
n. posti modalità di 


assunzione


n. posti modalità di 


assunzione


n. posti modalità di 


assunzione


Dirigente Amministrativo (lavoro) 1 Mobilità 0 0


annualità


2019


annualità


2020


annualità


2021


annualità


2022


Categoria Area / profilo
n. posti modalità di 


assunzione


n. posti modalità di 


assunzione


n. posti modalità di 


assunzione


n. posti modalità di 


assunzione


D -Specialista Informatico statistico 4 Concorso pubblico 3 Concorso pubblico


D -Specialista Mercato e servizi per il lavoro 32 Concorso pubblico 14 Concorso pubblico 9 Concorso pubblico


Mercato e servizi per il lavoro 2
Progressione verticale 


ex art. 22 c.15 


D Lgs 75/17


C – Assistente Operatore mercato del lavoro 41 Concorso pubblico 62 Concorso pubblico 55 Concorso pubblico


Operatore mercato del lavoro 12
Progressione verticale 


ex art. 22 c.15 


D Lgs 75/17


C – Assistente Tecnico informatico 9 Concorso pubblico 9 Concorso pubblico


TOTALE 100 76 76 0


La copertura dei fabbisogni di personale è disposta sulla base degli atti di programmazione di Regione Lombardia, riguardanti le annualità dal 2019 al 2021, in applicazione del DM 74/2019, 


nell'ambito del percorso di potenziamento dei Centri per l'impiego


Previsione  assunzioni a tempo indeterminato


Piano straordinario di potenziamento su Funzioni Delegate


(Politiche attive del lavoro)


Previsione  


Piano assunzioni 2020 – 2022 su Funzioni Delegate


(Politiche attive del lavoro)


pag. 1/all. H







Allegato H


annualità


2019


Categoria Area / profilo
n. posti modalità di 


assunzione


D -Specialista Mercato e servizi per il lavoro 15 Concorso pubblico


C – Assistente Operatore mercato del lavoro 25 Concorso pubblico


TOTALE 40


Previsione  assunzioni a tempo determinato


Piano straordinario di potenziamento su Funzioni Delegate


(Politiche attive del lavoro)


'(**) La norma, ex art. 12 c 3bis DL 4/19, prevede la possibilità do stabilizzazione delle unita' di personale, reclutate mediante procedure concorsuali bandite per assunzioni 


con contratto di lavoro a tempo determinato, di cui all'accordo recante Piano di rafforzamento dei servizi e delle misure di politica attiva del lavoro, sancito nella riunione 


della Conferenza unificata del 21/12/2017


pag. 2/all. H







Allegato L


Categoria


Previsione 


assunzioni su 


Piano 2020-2022 


RG 32/2020


Previsione 


assunzioni 


Potenziamento 


CPI 2019


Previsione 


assunzioni 


Potenziamento 


CPI 2020


Previsione 


assunzioni 


Potenziamento 


CPI 2021


Previsione 


assunzioni 


Potenziamento 


CPI 2022


Spesa annua


 unitaria


Spesa annua 


per categoria


Dirigenti 1 59.149,41 59.149,41


D 38 14 12 33.364,50 2.135.328,00


C 62 62 64 30.634,07 5.759.205,16


B3 28.730,41 0,00


B1 27.222,72 0,00


A 25.682,22 0,00


TOTALE 1 100 76 76 0 7.953.682,57


Nella tabella, ai fini prudenziali, sono inerite per intero anche le assunzioni tramite progressione verticale la cui spesa in realtà è data dalla differenza di costo tra la 


Categoria


Previsione 


assunzioni a t.d. 


Potenziamento 


CPI 


Annualità 2019


Spesa annua


 unitaria


Spesa annua 


per categoria


Dirigenti 59.149,41 0,00


D 15 33.364,50 500.467,50


C 25 30.634,07 765.851,75


B3 28.730,41 0,00


B1 27.222,72 0,00


A 25.682,22 0,00


TOTALE 40 1.266.319,25


Calcolo del valore finanziario del Piano assunzionale su funzioni delegate


 Politiche attive del lavoro


Previsione assunzioni in ruolo


categoria di provenienza e quella superiore (in questo caso da B3 a C e da C a D)


Previsione assunzioni a tempo determinato


pag. 1/all. L







Allegato M


DIR 0 0 0 1 1 1 1


D 20 16 36 2 2 14 15 81 2 14 93 1 92


C 19 18 50 10 1 62 25 164 0 62 226 226


B3 37 29 0 -12 9 8 4 4 4


B1 17 17 0 17 2 15 15


A 0 0 0 0 0 0


TOTALI 93 80 86 0 12 77 40 271 8 76 339 1 0 338


(*) Totale n. 93 indicato nella Deliberazione di Giunta Regionale n. XI \ 2389 2019


(**)  n. dipendenti su funzioni delegate politiche attive del lavoro di cui al decreto del Sindaco RG 32/2020 – PTFP 2020-2022


Città Metropolitana di Milano


Sviluppo dotazione di personale 2020 - 2022 - Funzioni delegate – Politiche attive del lavoro


CATEGORIE


PERSONALE DI 


RUOLO DGR 


01.01.2019


(*)


TOTALE 01.01.2020


RUOLO


PTFP 2020-2022


RG 32/2020


(**)


PROCEDURE


CONCORSUALI


POTENZIAMENTO


ANNO 2019


 (escl. progr. vert.)


Nuovo 


inquadramento 


personale già di 


ruolo 


(progr. vert.  


POT. 2019)


                        


CESSAZIONI 


2020


RUOLO


PROCEDURE


PTFP 2020-2022 


E


CONCORSUALI


POTENZIAMENTO


ANNO 2020


                       


ASSUNZIONI 


2020


T.D.


                        


CESSAZIONI 


2022


RUOLO


ASSUNZIONI 


2022


TOTALE 


31.12.2022


RUOLO


 + 


T.D.


                     


TOTALE 


01.01.2021


ruolo


+


T.D.


                        


CESSAZIONI 


2021


RUOLO


PROCEDURE


CONCORSUALI


POTENZIAMENTO


ANNO 2021


                     


TOTALE 


01.01.2022


ruolo


+


T.D.


pag. 1/all. M







Allegato N 


 


 
Pag. 1/All. N 


 


 
 


Assistente Operatore mercato del lavoro 


 


 


FAMIGLIA PROFESSIONALE AMMINISTRATIVA E DI SUPPORTO (DELEGA LAVORO) 


AREA PROFESSIONALE GESTIONE E SVILUPPO RISORSE 


PROFILO PROFESSIONALE ASSISTENTE OPERATORE MERCATO DEL LAVORO 


CATEGORIA  C 


 


ATTIVITÀ 


 


• Eroga i servizi di accoglienza effettuando la profilazione dell’utenza e fornendo informazioni per 
l'utilizzo dei servizi e delle misure per il lavoro. 


• Svolge colloqui individuali e di gruppo, utilizzando strumenti e procedure definiti dall'Ente, per 
l’identificazione delle competenze e dei fabbisogni offrendo supporto alla corretta conoscenza 
delle opportunità in relazione alle politiche attive per l’occupazione. 


• Concorda con gli utenti e predispone i patti di servizio personalizzati utilizzando gli schemi e le 
procedure predefinite dall'Ente. 


• Svolge azioni di gestione dei processi per l’attivazione, accompagnamento e tutoring nei percorsi 
di tirocinio o di inserimento e reinserimento al lavoro, anche a favore di utenti svantaggiati, 
promuovendo e realizzando interventi finalizzati all'attivazione dei soggetti, proponendo soluzioni 
correttive rispondenti alle manifestate esigenze aziendali e utilizzando metodi e strumenti 
coerenti. 


• Monitora l’esito delle azioni (orientative, formative o di inserimento lavorativo). 
• Rileva i fabbisogni professionali delle aziende clienti del servizio. 
• Effettua preselezioni di personale sulla base delle richieste di aziende clienti utilizzando quale 


supporto le banche dati e le applicazioni per l’incontro domanda-offerta. 
• Favorisce l’incontro domanda-offerta promuovendo i relativi servizi presso i datori di lavoro e 


ricercando offerte idonee per i lavoratori utenti del servizio. 
• Nei confronti delle imprese, svolge azioni di informazione in merito alla disponibilità di 


agevolazioni, incentivi, normativa sul mercato del lavoro. 
• Interviene nelle azioni finanziate dal FSE con attività di gestione e rendicontazione. 
• Predispone, secondo le direttive dell'Ente, gli atti amministrativi necessari per lo svolgimento 


delle funzioni proprie dei Servizi per il lavoro pubblici anche con riferimento al collocamento 
mirato delle persone disabili. 


 


 


I 


 


 


 







Allegato N 


 
Pag. 2/All. N 


 
 


 


 
 


Assistente Tecnico informatico 


 


 


FAMIGLIA PROFESSIONALE AMMINISTRATIVA E DI SUPPORTO (DELEGA LAVORO) 


AREA PROFESSIONALE FUNZIONE DI STAFF E ASSISTENZA 


PROFILO PROFESSIONALE ASSISTENTE TECNICO INFORMATICO  


CATEGORIA  C 


 


ATTIVITÀ 


 
• Svolge attività di installazione, configurazione e gestione di piattaforme server Microsoft Windows 


e Linux e di  specifici database; in particolare configura gli accessi, si occupa della manutenzione 
del server, ivi compreso il patching e la gestione dell’ hardware; gestisce le stampanti e i sistemi 
di rete (cablaggio, apparati LAN, WIFI, ecc); 


• Effettua l’assistenza agli utenti interni ed esterni; 
• Supporta l’attività di amministrazione dei sistemi di backup dei dati e dell’antivirus; 
• Contribuisce a definire le politiche di sicurezza dei sistemi e di utilizzo dei database; 
• Interviene nell’attività di analisi e trattamento dei dati funzionali alla produzione di 


indicatori/misure relative all’erogazione dei servizi per il lavoro e all’utilizzo di misure di politica 
attiva per il lavoro. L’attività è realizzata a partire dagli archivi amministrativi del Sistema 
Informativo Regionale del Lavoro; 


• Collabora alla produzione di reportistica in materia di servizi e politiche per il lavoro. In 
particolare predispone tabelle e grafici di sintesi sulla base di modelli predefiniti, assicurando la 
consistenza interna dei dati esposti/rappresentati. Partecipa nella produzione di adeguata 
documentazione delle attività realizzate, garantendo completezza di informazione circa le 
procedure e le tecnologie utilizzate, nonché  le classificazioni e gli standard utilizzati; 


• Effettua il test di nuove funzionalità applicative, evidenziando criticità e malfunzionamenti. 
 


 


 


 


 


 


 







Allegato N 


 
Pag. 3/All. N 


 


 


 
 


Specialista Informatico statistico 


 


 


FAMIGLIA PROFESSIONALE AMMINISTRATIVA E DI SUPPORTO (DELEGA LAVORO) 


AREA PROFESSIONALE FUNZIONE DI STAFF E ASSISTENZA 


PROFILO PROFESSIONALE SPECIALISTA INFORMATICO STATISTICO 


CATEGORIA  D1 


ATTIVITÀ 


 


• Effettuare l’estrazione di dati da grandi archivi relazionali di natura amministrativa e procedere 
alla normalizzazione degli stessi; 


• Costruire database statistici per le attività di ricerca e monitoraggio del mercato del lavoro (con 
particolare riferimento alle posizioni lavorative e ai movimenti occupazionali a livello di impresa a 
partire dal Sistema Informativo Lavoro); 


• Predisporre i database sottostanti e la creazione di cubi OLAP per alimentare le sezioni dei portali 
istituzionali dedicate alla diffusione dei dati; 


• Definire e costruire il Public Use file per scopi di ricerca; 


• Curare l’integrazione di basi dati provenienti da sistemi gestionali di amministrazioni diversificate 
(Regione, Camere di commercio, INPS, ecc.); 


• Individuare dei modelli statistici da applicarsi ai fini della valutazione delle politiche del lavoro; 


• Utilizzare le piattaforme hardware e software in ambiente Linux e Windows degli ambienti 
virtualizzati, dei database Oracle 11.2, Microsoft SQLSever, MySQL; 


• Sviluppare applicazioni web e piattaforme open source. 
 


 


 


 


 







Allegato N 


 
Pag. 4/All. N 


 


 


 
 


Specialista Mercato e servizi per il lavoro 


 


 


FAMIGLIA PROFESSIONALE AMMINISTRATIVA E DI SUPPORTO (DELEGA LAVORO) 


AREA PROFESSIONALE GESTIONE E SVILUPPO RISORSE 


PROFILO PROFESSIONALE SPECIALISTA MERCATO E SERVIZI PER IL LAVORO 


CATEGORIA  D 


ATTIVITÀ 


 
• Realizza analisi dei processi di erogazione dei servizi per il lavoro e collabora alla proposta 


di predisposizione  di procedure e standard operativi da applicare; 


• Svolge attività di coordinamento e di supporto alla pianificazione delle attività di una o più 
Unità operative che erogano servizi per il lavoro; 


• Realizza analisi del mercato del lavoro locale allo scopo di definire strategie e piani 
operativi di marketing per i servizi di incontro domanda-offerta di lavoro; 


• Monitora l’attività dei Servizi per il lavoro con riferimento a specifiche aree di attività e 
individua eventuali azioni migliorative/correttive; 


• Progetta servizi e interventi di politica attiva del lavoro; 


• Eroga servizi di orientamento professionale attraverso colloqui individuali e di gruppo 
utilizzando tecniche specialistiche per l’identificazione delle competenze e dei fabbisogni e 
offrendo supporto alla corretta conoscenza delle opportunità in relazione alle politiche 
attive per l’occupazione; 


• Concorda con gli utenti e coordina la predisposizione dei patti di servizio personalizzati; 


• Elabora e predispone percorsi personalizzati per la ricerca attiva del lavoro; 


• Offre consulenza e supporto nell’analisi delle propensioni e attitudini verso 
l'autoimprenditorialità e promuove conoscenze specifiche nell’ambito della gestione 
d’impresa, nell’analisi preliminare dell’idea imprenditoriale, nella stesura del business; 


• Monitora e valuta l’esito delle azioni poste in essere (orientative, formative o di inserimento 
lavorativo), intervenendo all’occorrenza con opportune azioni correttive; 


• Rileva i fabbisogni professionali delle aziende clienti del servizio; 


• Effettua preselezioni/selezioni di personale sulla base delle richieste di aziende clienti; 


• Utilizza banche dati per la preselezione e software per l’incontro domanda-offerta; 


• Svolge azioni di consulenza di livello complesso o specifico su norme, agevolazioni, incentivi, 
comunicazioni obbligatorie, etc. e di promozione dei servizi di incontro domanda e offerta; 


• Promuove attività di confronto con le esigenze del territorio finalizzate all’innovazione dei 
servizi e alla crescita occupazionale con l’obiettivo di avvicinare e rendere accessibili ai 
cittadini e alle imprese i servizi, il sistema di incentivi e sgravi fiscali e le politiche attive 
del lavoro; 


• Sviluppa le azioni finanziate dal Fondo Sociale Europeo (FSE) con attività di progettazione 
gestione e rendicontazione; 


• Contribuisce a definire i processi operativi relativi all'erogazione dei servizi o alla 
realizzazione di specifici progetti/programmi di politica attiva e a monitorarne l'andamento; 


• Gestisce la condizionalità; 


• Svolge la funzione di responsabile del procedimento con riferimento agli atti amministrativi 
necessari per l’erogazione dei servizi per il lavoro. 


 


 








PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo   4.2\2019\20 


Oggetto della proposta di decreto:


Aggiornamento  del  Piano  Triennale  dei  fabbisogni  di  personale  (PTFP  2020  –  2022)


relativamente al Potenziamento dei centri per l'impiego di cui alla funzione delegata da


Regione Lombardia in materia di Politiche attive del Lavoro ex L.R.n. 22/2006 modificata


da L.R. n. 9/2018 e conseguente istituzione nuovi profili professionali dedicati


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 








 


 


  


 


  


 


 


 


 


 


Fascicolo  


 


 


Pagina 1 


Al Direttore ad interim del Settore Risorse umane e 


organizzazione 


 


Al Direttore del Settore Affari generali e  


supporto organi istituzionali 
 


Al Direttore dell’Area risorse finanziarie e 


programmazione economica 


 


Al Segretario Direttore Generale 


 


Loro sedi 


 


Oggetto: Parere sulla proposta di Aggiornamento del Piano Triennale dei fabbisogni di personale (PTFP 


2020-2022)  relativamente al Potenziamento dei centri per l’impiego di cui alle funzioni 


delegate da Regione Lombardia in materia di politiche attive del lavoro 


 


Il Collegio dei Revisori 


 


Ricevuta in data 16/07/2020, la proposta di decreto del Sindaco metropolitano, fascicolo n. 


4.2\2019\20 avente ad oggetto ‘ Aggiornamento del Piano Triennale dei fabbisogni di personale 


(PTFP 2020 – 2022) relativamente al Potenziamento dei centri per l'impiego di cui alla funzione 


delegata da Regione Lombardia in materia di Politiche attive del Lavoro ex L.R.n. 22/2006 modificata 


da  L.R. n. 9/2018 e conseguente istituzione nuovi profili professionali dedicati ”, e i corredati allegati. 


Considerato che la Legge 448/2001 all’articolo 19, comma 8, stabilisce che “A decorrere dall'anno 


2002 gli organi di revisione contabile degli enti locali di cui all'articolo 2 del decreto legislativo 18 


agosto 2000, n. 267, accertano che i documenti di programmazione del fabbisogno di personale siano 


improntati al rispetto del principio di riduzione complessiva della spesa di cui all'articolo 39 della 


legge 27 dicembre 1997, n.449, e successive modificazioni, e che eventuali deroghe a tale principio 


siano analiticamente motivate”. 


Richiamato il proprio parere favorevole, prot. n. 0043671 del 20/02/2020 sulla proposta di Piano 


Triennale dei fabbisogni di personale (PTFP 2020-2022). 


Dato atto che il Piano, oltre alle previsioni assunzionali sulle funzioni fondamentali, contiene anche le 


ipotesi dei fabbisogni sulle funzioni delegate regionali, tra le quali quelle inerenti le politiche attive del 


lavoro ed i centri per l’impiego. 


Visto il decreto del Sindaco metropolitano R.G. n. 32/2020 del 26/02/2020 che approva il Piano 


triennale dei fabbisogni del personale per il triennio 2020-2022, nel quale, fra gli altri, l’Ente evidenzia 


come: 


-  per quanto riguarda le politiche attive del lavoro fossero in atto i tavoli di confronto con regione e 


province lombarde per la definizione dell’attuazione del potenziamento dei centri per l’impiego, di cui 


al DL n. 4/2019 sul reddito di cittadinanza (ribadita anche nell’Allegato H del Decreto); 


- l'Amministrazione si riservasse di rivedere il Piano dei fabbisogni sulla base di nuovi ulteriori 


fabbisogni di professionalità. 







 


Fascicolo 


 


Pagina 2  
 


 


 


Considerato che Regione Lombardia ha formalizzato con propria deliberazione di Giunta  n. XI\3319 


del 30/06/2020 lo “Schema di intesa con  Città metropolitana e Province lombarde per il reclutamento 


di personale aggiuntivo per i centri per l’impiego” e ha definito per ogni provincia e Città 


metropolitana, il numero ed i profili professionali oggetto dei concorsi ed i relativi finanziamenti e 


pertanto, risulta ora necessario aggiornare il Piano dei fabbisogni del personale dedicato alla funzione 


delegata in materia, modificando il Piano approvato per la sola parte riguardante il fabbisogno di 


personale per la funzione del lavoro. 


Approfondita la tematica relativa al Piano di potenziamento dei centri per l’impiego alla luce delle 


norme statali e regionali in merito. 


 


Viste e richiamate la normativa in tema di vincoli assunzioni sulle funzioni non fondamentali, con 


particolare riferimento alle funzioni delegate regionali in materia di politiche attive del lavoro, il cui 


onere rimane a carico della Regione, e nel quale il personale ad esse dedicato è posto al di fuori dei 


limiti di spesa di cui alla Legge n. 190/2014, limitatamente alla spesa di personale finanziata dalla 


legge regionale. così come stabilito dall’art 1 c. 270 della L. n. 145/2018 (legge di Bilancio 2019) e dal 


parere della Corte dei conti Lombardia n. 281/2019. 


 


Esaminata la relazione tecnica alla proposta di decreto del Sindaco metropolitano in oggetto, dalla 


quale si evince che la proposta prevede l’aggiornamento del Piano per la sola parte inerente il Piano di 


potenziamento dei centri per l’impiego di cui al DM n. 74 del 28.06.2019 che ha adottato il Piano 


suddetto e ripartito tra le regioni le risorse complessive necessarie a darne attuazione. 


 


Dato atto che il D.L. n. 162/2019 “Disposizioni urgenti in materia di proroga di termini legislativi, di 


organizzazione delle pubbliche amministrazioni, nonché di innovazione tecnologica” è intervenuto in 


merito ai nuovi criteri di computo delle capacità assunzionali per province e città metropolitane, ed in 


particolare, l’art. 17 c. 1 stabilisce che questi enti possono procedere ad assunzioni di personale a 


tempo indeterminato in coerenza con i piani triennali dei fabbisogni di personale e  fermo  restando  il  


rispetto  pluriennale dell'equilibrio di bilancio asseverato dall'organo di revisione, sino ad una spesa 


complessiva per tutto il personale dipendente, al  lordo degli oneri riflessi a carico 


dell'amministrazione, non superiore  al valore soglia definito come  percentuale,  differenziata  per  


fascia demografica, della media delle entrate correnti relative agli  ultimi tre rendiconti approvati, 


considerate  al  netto  del  fondo  crediti dubbia esigibilita' stanziato in bilancio di previsione.  


Dato atto altresì che la norma non è ancora attuabile, in quanto è necessaria l’emanazione del relativo 


DPCM attuativo previsto nel suddetto articolo e che pertanto, ad oggi, il Piano viene redatto sulla base 


della vigente normativa in materia di capacità assunzionali, così come anche da indicazioni fornite in 


merito dalla Conferenza Stato – Città ed autonomie locali. 


Dato atto infine che la stessa norma ha abrogato l'art. 1, c. 421, della L   n. 190/14 che poneva un 


limite alla dotazione organica delle Città metropolitane, imponendo una riduzione del 30% del valore 


finanziario della stessa . 


Rilevato che:  







 


Fascicolo 


 


Pagina 3  
 


 


• la Città metropolitana di Milano ha conseguito nell’anno 2018 il saldo non negativo, in termini 


di competenza, tra entrate finali e spese finali di cui all’art.9 della Legge 243/2012 (ex patto di 


stabilità); 


• la Città metropolitana di Milano con le variazioni intervenute al Bilancio, di cui alla 


deliberazione di Consiglio metropolitano RG n. 51/2019 “Variazione di assestamento generale 


al bilancio di previsione 2019/2021 e verifica degli equilibri generali di bilancio” è in 


equilibrio di Bilancio. 


• la Città metropolitana di Milano non versa nelle situazioni strutturalmente deficitarie di cui 


all’art.242 del D.Lgs.165/2001. 


Visto: 


• il parere favorevole, di regolarità tecnica espresso dal Direttore del Settore Risorse umane e 


organizzazione, ai sensi dell’articolo 49 comma 1) del D.Lgs.267/2000; 


• il parere favorevole, di regolarità contabile e copertura finanziaria espresso dal Direttore 


dell’Area Risorse Finanziarie e programmazione economica ai sensi dell’articolo 49 comma 1) 


del D.Lgs.267/2000. 


 


Tutto ciò premesso, rilevato e considerato, per quanto di competenza, il Collegio 


esprime parere favorevole 


ai sensi dell’art.19, comma 8 della Legge 448/2001, alla proposta di decreto del Sindaco metropolitano 


di aggiornamento del Piano triennale dei fabbisogni di personale 2020-2022, di cui allo schema 


visionato e conservato agli atti 


 


Il Collegio dei Revisori 


 


Rag. Luigi Protasio Annoni 


Dott. Giovanni Bignotti 


Dott. Nicola Zorzi 


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs.82/2005 e rispettive norme collegate 








PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
sulla proposta di decreto del Sindaco metropolitano


Fascicolo 4.2\2019\20


Oggetto  della  proposta  di  deliberazione:  Aggiornamento  del  Piano  Triennale  dei  fabbisogni  di
personale (PTFP 2020 – 2022) relativamente al Potenziamento dei centri per l'impiego di cui alla
funzione delegata da Regione Lombardia in materia di Politiche attive del Lavoro ex L.R.n. 22/2006
modificata da L.R. n. 9/2018 e conseguente istituzione nuovi profili professionali dedicati.


PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE  
(inserito nell’atto ai sensi del Regolamento sul sistema dei controlli interni)


Favorevole
Contrario


IL SEGRETARIO GENERALE
     dott. Antonio Sebastiano Purcaro


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.





		2020-07-27T16:16:55+0200
	Arianna Maria Censi


		2020-07-28T07:53:48+0000
	PURCARO ANTONIO SEBASTIANO




